Conclusio 1. *Vnigenitus dei filius incorporalis, incommutabilis, sibimet consubstantialis, et natura patri et spiritui sancto, coeterminus, 2. Calamitates nostras assumens, factus est pro nobis peccatum, ut de peccato condemnaret peccatum. 2. [steht hier wieder, sollte aber wol weg bleiben.] Et nos effecti iustitia, non ex lege imperata, quia ex deo non est, sed dei, que per beneficium dei datur et consummatur. Ut non sint terribilia et grauia,*

sed

sed suauia et leuia dei precepta. 3. Itidem factus
 est maledictum pro maledictis, tametsi ipse eter-
 naliter sit benedictus. Nec nos antea saluandi aut
 benedicendi, quam damnati et maledicti. 4. Tan-
 ta est erga omnes homines dei bonitas, ut nostra
 uelit esse merita que sunt ipsius dona. Et pro his
 que ipse largitus est, eterna premia sit datus,
 sua enim dona coronet deus. 5. Firmissime cre-
 dendum, nullum hominem accepturum benedicti-
 onem eternam, quem (etiam nolentem et contradic-
 centem) non fecerit deus uas misericordie bonita-
 te sua gratuita. Et ante mundi constitutionem, in
 adoptionem filiorum dei predestinatus a deo, eius-
 que fuerit uestigia secutus. 6. Predestinatis quod-
 dam diuinum munus et audiendi et intelligendi,
 quo ad fidem moueantur datur. Reprobis autem
 non adhibentur per que credere possent, obdu-
 rata enim eorum corda relinquuntur. 7. Iustorum
 alii dum iusti sunt ex huius uite periculis, ne ma-
 licia mutet intellectum eorum, auferuntur. Alii ue-
 ro donec a iusticia cadunt in eisdem periculis ui-
 ta productiore tenentur. 8. Paruuli sine sacra-
 mento sancti baptismatis de hoc seculo transeun-
 tes, nisi pro Christi nomine suo sanguine bapti-
 sentur. Eterni ignis sempiterno suppicio eterna-
 liter crucientur. 9. Vestigia Christi sequitur, qui
 gaudium in tribulatione existimet, ob id pacienter
 insidias inimicorum suffert. In aduersis non fran-
 gitur sed sperat, in prosperis non extollitur, sed
 timet. 10. Homo ad imaginem et similitudinem
 dei uitamque eternam possidendam creatus. Inui-
 dia diaboli ornamenti morum spoliatus, libero ar-
 bitrio uulneratus, solus etiam diuina lege adiutus,
 ad requirendum medicum, quo sanaretur, non suf-
 fecit. 11. Est autem imago illa terrenorum affe-
 ctuum labe detrita, uitiis deturpata, penalitatiique
 obnoxia. Renouatur tamen in mente credentium
 per testamentum nouum, quod scribitur in cordi-
 bus fidelium, ut absque ~~naxis~~ homo uiuere possit,

αναμάρτυτος nequaquam. 12. Penalis illa uicio-fitas ex libertate subsecuta, fecit peccatum habendi duram necessitatem, donec tota sanetur infirmitas et accipiatur tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat bene uiuendi uoluntas, ita sit etiam bene uiuendi et nunquam peccandi uoluntaria felix-que necessitas. 13. Illa de die in diem sanatur per gratiam, carnem cum concupiscentiis crucifigendo. Hanc consequimur dum mortale hoc induerit im-mortalitatem et corruptio incorruptionem ut absor-beatur mors in uictoria, et consequatur plena iusticia.
καὶ η τελεία αγάπη.

Die griechischen darinnen befindlichen Wörter sind nicht gedruckt, sondern von einer alten Hand darzu geschrieben worden, vne Zweifel, weil der Drucker keine griechischen Lettern hatte.

4) p. 10. Conclusiones quindecim tractan-tes An libri philosophorum sint utiles aut inu-tilies ad theologiam. D. M. L. Auch diese fin-de ich unter Luthers Schriften nicht. Sie lau-ten aber also :

1. Sacra theologia, etsi est doctrina diuinitus inspirata, non tamen abhorret literis et uocibus tradi. 2. Inter omnes scientias humanitus inuen-tas, precipue est ad propagandam theologiam utilis grammatica. 3. Non ideo in Arist. et eius philosophia studendum est, quia terminis eisdem quandoque sancti doctores utuntur. 4. Aut ea-dem sequentia studendum est in marcolpho uel in tabernis rusticorum. 5. Immo sequeretur quod in omnium omnibus (i. in nullis) sermonibus esset studendum, quia omnium aliquibus utuntur uerbis. 6. Huius ergo consequentia Magister non tam i-gnorat uocem propriam cum Asina Balaam quam cum asino Cumano rudit. 7. Et omnem eiusmo-di

Φ μ Φ μ
ι ϕ ι ϕ ι ϕ ι ϕ
π μ Φ π μ Φ π μ Φ
ι ϕ ι ϕ ι ϕ ι ϕ
π μ Φ π μ Φ π μ Φ
ι ϕ ι ϕ ι ϕ ι ϕ
π μ Φ π μ Φ π μ Φ
ι ϕ ι ϕ ι ϕ ι ϕ

di sophistam patet, frustra tempus in Arist. perdiisse, et tanto tantam inscitiam emisse. 8. Si quis terminos logice et philosophie in theologiam ducat (necesse est) ut horrendum cahos errorum condat. 9. Philosophia de motu infinito principiis rerum, iuxta Arist. nihil prodest ad theologiam. 10. Permittitur potius pro exercendis et aptandis ingenii ad humanam conuersationem. 11. Philosophia de naturis et proprietatibus rerum (sophistis ignotissima) utilis est ad sacram theologiam. 12. Qui dicit, sacros patres per dialecticam cum laude hereticos confutasse uel declarasse, 13. Is nihil aliud facit, quam quod S. patres summa ignominia conficit, nec se unquam aliquem doctorem intellexisse ostendit. 14. Qui sanctos dei colit propter temporalia, neglecta prius petenda salute spiritus, contra doctrinam Christi facit. 15. Et qui hanc doctrinam calumniatur, non tam est insultus sophista, quam impius (si perstet) hereticus,

5) p. 11. Conclusiones nouem de fide et circumcisione. Domini Martini Lutheri. Die erste heist circumcisionem ualuisse in remissionem peccati originalis, propter institutionem dei et fidem Abrahe in Christum libenter concedimus. Sie stehen sowol in den Sammlungen n. VI. VII. VIII. als auch in seinen gesamten Werken, z. E. im 19 hall. Teile, S. 1721; verglichen mit der hist. Einl. dess. Teiles, S. 108, woselbst gemeldet wird, daß sie 1518 aufgesetzt worden, welches Jahr auch in der Samlung N. VI ausdrücklich darunter steht.

6) p. 11: Questio theologica cum septem conclusionibus, de naturali potentia voluntatis hominis. D. M. L. Ich habe sie in den Schriften

ten Lutheri nicht finden können, und rücke sie also hier ein.

Vtrum uoluntas hominis ex naturalibus suis possit ita diligere bonum maius et maximum, sicut potest minus et minimum. Conclusio est negativa. Coroll. 1. Voluntas non potest se conformare dictamini recte rationis naturaliter. 2. Ratio naturalis nec rectum habet dictamen. 3. Non est mirum, quod uoluntas potest diligere creaturam et non creatorem. 4. Mirum est, quoties diligit creatorem et non creaturam. 5. Dicere quod opus bonum sine gratia non sit peccatum est duplex peccatum. 6. Nec Christus ut non meruit ut esset filius dei et mediator hominum. [ben dem ersten ut scheinet etwas ausgelassen zu seyn.] 7. Nec uirgo Maria meruit, ut portaret filium Dei.

7) p. 12: Decem et nouem conclusiones de fide necessaria in sacramentorum perceptione. D. M. L. davon die erste heiset: Accessuero ad sacramentum, omnino necessaria est fides infusa. Stehet in der Samlung n. VI, unter dem Jare 1520, und also auch in den beeden folgenden Samlungen, gleichwie sonst in den Werken Lutheri, z. E. im 19 hall. Teile S. 1725 ff. zugleich mit einer weitläufigen Erklärung. S. die hist. Einl. zum 19 Teile, S. 107.

Nun folgen die carlstadtischen Disputationen: und zwar zu erst 8) p. 12-18. Centum quinquaginta unum (so stehets) conclusiones de natura, lege et gratia, contra scolasticos et usum communem. D. A. Carolostadii. Allezeit nach 20 Sätzen wird von neuem zu zählen angefangen, und sinds hier wirklich 151; ich vermute aber, daß

121
daß es doch keine andere seyen, als die 152 (weil leichtlich ein Paar theses in Eine zusammengezogen werden konten,) deren Carlstadt in einem Briefe an Spalatinum gedenket, in Olearii scrinio antiquario, ep. VI, p. 8, welche Stelle schon von Gerdessio in scrin. antiqu. To. I, p. 12 angeführt worden, und woraus zu ersehen ist, daß sie im April 1517 verfertigt und gedruckt worden sey. Es enthalten aber seine Worte nichts von dem Inhalte dieser Säze, sondern lauten also:

Quas nuper Dominica Misericordia Domini,
dieque sancta ostensionis uenerabilium reliquiarum
conclusiones centum quinquaginta duas publice affi-
xi tuae quoque R. D. mittere policebar, iam hi-
lari transmitto mente, humiliter deprecans, qua-
tenus tua Dominatio me apud illustrissimum no-
strum Principem commendare referreque dignetur,
ob eius honorem id esse factum atque eas certo
impostorum per nonnullos dies [daher kommen viel-
leicht die Abteilungen allemal nach dem zwanzig-
sten Säze] tempore discutiendas. Mihi neque ad-
uersari, imo placere, si sua Illustriss. gratia certos
ex sua prouincia Saxonica ad futurum certamen
Theologicum destinare uellet. — Wittemburgae,
ipso die Vitalis [den 28 April] Anno MDXVII.